PROJETO DE LEI Nº 089/2016

Data: 09 de novembro de 2016.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial para aquisição de uma unidade móvel rebocável tipo Trailer destinada ao Abrigo de Cães e Gatos de Sorriso, e dá outras providências.

Fabio Gavasso, Prefeito em Exercício do Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso,encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivoautorizado a efetuar despesas com aquisição de aquisição de uma unidade móvel rebocável tipo Trailer, destinado ao Abrigo Municipal de Cães e Gatos de Sorriso, mediante mútua colaboração do Poder Executivo Municipal e Legislativo.

Art. 2º Para suprir as despesas de que trata a presente Lei, fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) nos termos do artigo 41, II, da Lei Federal 4.320/64 a seguinte dotação orçamentária:

06–Sec. Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
06.001 – Gabinete do Secretário
06.001.20 – Agricultura
06.001.20.604 – Defesa Sanitária Animal
06.001.20.604.0029-Gestão e Manutenção da Semder
06.001.20.604.0029.1.255–Aquisição de Veiculo para Abrigo Municipal de Cães e Gatos

449052.00.00-Equipto e Material Permanente – R$ 250.000,00

Art. 3º Para atender o Artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de anulação parcial a conta do orçamento vigente para o corrente exercício, nos termos doArt. 43,§ 1º, III da Lei 4.320/64, as seguintes dotações orçamentárias:

01 – Câmara Municipal
01.01 – Câmara Municipal
01.01.01 – Legislativa
01.01.01.031 – Ação Legislativa
01.01.01.031.0023 – Gestão e Manutenção da Câmara Municipal
01.01.01.031.0023.1.002 –Ampliação e Reestruturação do Prédio da Câmara Municipal
449052.00.00 –– R$ 25.000,00

01 – Câmara Municipal
01.02 – Câmara Municipal
01.01.02 – Legislativa
01.01.01.031 – Ação Legislativa
01.01.01.031.0023 – Gestão e Manutenção da Câmara Municipal
01.01.01.031.0023.2.001 – Manutenção e Encargos da Câmara Municipal
3390.35.00.00 –Serviços de Consultoria - R$ 25.000,00
339039.00.00 – Outros Serv Pessoa Jurídica – R$ 200.000,00

Art. 4º Fica incluso a Ação e Meta: Aquisição de aquisição de uma unidade móvel rebocável tipo Trailer para Abrigo Municipal de Cães e Gatos na Lei nº 2241/2013 que dispõe sobre o Plano Plurianual de Investimentos de 2014 a 2017 e na Lei nº2.533 de 03 de Novembro de 2015 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2016.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso.

FABIO GAVASSO
Prefeito Municipal em Exercício
[bookmark: _GoBack]

MENSAGEM N° 075/2016.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhora Vereadora.

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo que Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial para aquisição de uma unidade móvel rebocável tipo Trailer destinada ao Abrigo de Cães e Gatos de Sorriso, e dá outras providências.

O objetivo do presente projeto é a aquisição de uma unidade  móvel rebocável tipo trailer, disposto de equipamentos necessários para a realização de cirurgias de esterilização em cães e gatos conforme as normas do Conselho Federal e Regional de Medicina Veterinária, visando  atender as atribuições assumidas pelo Município em virtude do funcionamento do Abrigo Municipal de Cães e Gatos.

A dotação orçamentária para anulação de recursos e fonte financeira para atender ao projeto em comento são oriundas do Legislativo Municipal.

Agradecemos o apoio dos Senhores (as) Vereadores (as) na apreciação do presente matéria, bem como solicitamos sua aprovação.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossas Excelências nossas estimas de elevado apreço.

FABIO GAVASSO
Prefeito Municipal em Exercício

A Sua Excelência o Senhor
CLÁUDIO OLIVEIRA
PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO
NESTA.